

病 院 事 業

令和2年度下半期事業報告

1. 概 況

(1) 総 括 事 項

病院事業は、地域中核病院として、入院部門では急性期の医療体制を確保しつつ、回復期リハビリテーション病棟及び地域包括ケア病棟の充実により、在宅復帰に向けた診療の強化を図り、外来部門では専門的検査や治療に重点をおいた紹介型外来を行っています。

また、地域医療の充実を図るため、常勤医のいない診療科の医師の確保に努め、地域の医療・介護・保健機関と連携することにより、地域包括ケアシステムの構築を進めています。

なお、設備面では、医療機器等 63 品目の整備を行いました。

(2) 業務の状況

令和2年度下半期における患者利用状況は、新型コロナウイルス感染症の影響により、入院患者数が 50,705 人で前年に比べ 8,146 人、13.8%の減、一日平均では 44.8 人の減となり、外来患者数は 78,624 人で前年に比べ 9,660 人、10.9%の減、一日平均では 92.1 人の減、13.4%の減となりました。

(3) 収益的収支（税込）の状況

令和2年度下半期における収益的収入は、新型コロナウイルス感染症により患者数が減少しましたが、新型コロナウイルス感染症に係る補助金により、66億573万6,900円で、前年と比べ9億9,929万962円、17.8%の増収。収益的支出は、67億1,045万448円で、前年に比べ6億9,156万3,335円、11.5%の支出増となり、1億471万3,548円の純損失を計上しました。

2. 業 務

患者利用状況

(1) 入院患者数

(単位:人)

	2年度下半期	元年度下半期	前年比較	
			増減	比率(%)
入院患者数	50,705	58,851	△ 8,146	86.2
一般病床	42,057	45,568	△ 3,511	92.3
包括ケア	2,335	6,851	△ 4,516	34.1
回復リハ	6,313	6,432	△ 119	98.1
1日平均患者数	278.6	323.4	△ 44.8	86.2
病床稼働率(%)	77.1	89.1	△ 12.0	86.6

(2) 外来患者数

(単位:人)

	2年度下半期	元年度下半期	前年比較	
			増減	比率(%)
外来患者数	78,624	88,284	△ 9,660	89.1
救急外	74,118	82,973	△ 8,855	89.3
救急	4,506	5,311	△ 805	84.8
1日平均患者数	649.8	741.9	△ 92.1	87.6
訪問リハビリ	1,699	1,846	△ 147	92.0

3. 経理の状況

(1) 予算執行状況

ア 収益的収入及び支出

(税込、単位:千円)

科 目	予 算 額			上半期 執行額	下半期 執行額	予算 残高	執行率 (%)
	当初予算額	補正額	計				
病院事業収益	11,388,816	66,897	11,455,713	4,877,557	6,628,531	△ 50,375	42.6
医業収益	10,740,967	△ 784,969	9,955,998	4,801,811	5,097,785	56,402	48.2
医業外収益	523,694	681,466	1,205,160	75,746	1,237,084	△ 107,670	6.3
特別利益	124,155	170,400	294,555	0	293,662	893	0.0
病院事業費用	11,954,376	131,291	12,085,667	5,225,553	6,381,836	478,279	43.2
医業費用	11,534,221	△ 61,149	11,473,072	5,144,269	6,136,614	192,189	44.8
医業外費用	413,652	22,040	435,692	81,284	75,204	279,204	18.7
特別損失	5,503	170,400	175,903	0	170,017	5,886	0.0
予備費	1,000	0	1,000	0	0	1,000	0.0

イ 資本的収入及び支出

(税込、単位:千円)

科 目	予 算 額			上半期 執行額	下半期 執行額	予算 残高	執行率
	当初予算額	補正額	計				
資本的収入	601,337	37,000	638,337	275,669	361,700	968	43.2
他会計負担金	551,337	0	551,337	275,669	275,668	0	50.0
企業債	50,000	0	50,000	0	49,900	100	0.0
補助金	0	37,000	37,000	0	36,132	868	0.0
資本的支出	1,328,900	37,000	1,365,900	607,876	757,355	670	44.5
建設改良費	151,100	37,000	188,100	20,147	167,350	603	10.7
企業債償還金	1,177,800	0	1,177,800	587,729	590,004	67	49.9

令和2年度下半期 多野藤岡医療事務市町村組合立
病院事業損益計算書

(令和2年10月1日から令和3年3月31日)

	円	円	円
1 医 業 収 益			
(1)入 院 収 益	3,206,965,908		
(2)外 来 収 益	1,575,270,555		
(3)その他医業収益	<u>294,665,302</u>	5,076,901,765	
2 医 業 費 用			
(1)給 与 費	3,171,258,930		
(2)材 料 費	1,385,026,846		
(3)経 費	857,955,783		
(4)減 価 償 却 費	585,102,081		
(5)資 産 減 耗 費	8,478,367		
(6)研 究 研 修 費	6,376,138		
(7)長期前払消費税償却	<u>20,426,000</u>	<u>6,034,624,145</u>	
医 業 利 益(△損 失)			△ 957,722,380
3 医 業 外 収 益			
(1)受取利息及び配当金	200,016		
(2)補 助 金	835,439,628		
(3)他会計負担金	84,004,000		
(4)長期前受金戻入	294,134,978		
(5)その他医業外収益	<u>21,394,393</u>	1,235,173,015	
4 医 業 外 費 用			
(1)支払利息及び企業債取扱諸費	75,201,346		
(2)雑 損 失	0		
(3)雑 支 出	<u>430,607,467</u>	<u>505,808,813</u>	<u>729,364,202</u>
経 常 利 益 (△損 失)			△ 228,358,178

5 特 別 利 益

(1)固定資産売却益	0	
(2)過年度損益修正益	0	
(3)その他特別利益	<u>293,662,120</u>	293,662,120

6 特 別 損 失

(1)固定資産売却損	0		
(2)過年度損益修正損	0		
(3)その他特別損失	<u>170,017,490</u>	<u>170,017,490</u>	<u>123,644,630</u>
当年度上半期純利益(△損失)			△ 269,789,263
当年度下半期純利益(△損失)			△ 104,713,548
前年度繰越利益剰余金(△欠損金)			<u>599,811,471</u>
その他の未処分利益剰余金変動額			<u>0</u>
当年度未処分利益剰余金(△当年度未処理欠損金)			<u><u>225,308,660</u></u>

令和2年度多野藤岡医療事務市町村組合立
病 院 事 業 貸 借 対 照 表
(令和3年3月31日)

資産の部

1	固定資産				(単位：円)
(1)	有形固定資産				
イ	土地		1,738,571,221		
ロ	建物	22,665,335,855			
	建物減価償却累計額	9,605,884,208	13,059,451,647		
ハ	構築物	913,339,244			
	構築物減価償却累計額	451,055,757	462,283,487		
ニ	器械備品	5,539,631,429			
	器械備品減価償却累計額	3,604,188,737	1,935,442,692		
ホ	車両	10,810,592			
	車両減価償却累計額	9,823,096	987,496		
ヘ	リース資産	195,570,878			
	リース資産減価償却累計額	183,974,934	11,595,944		
ト	建設仮勘定	0	0		
	有形固定資産合計			17,208,332,487	
(2)	無形固定資産				
イ	電話加入権		1,672,543		
ロ	ソフトウェア		28,868,000		
ハ	その他無形固定資産		21,025,490		
	無形固定資産合計			51,566,033	
(3)	投資				
イ	出資金		413,500,000		
ロ	長期貸付金		200,000,000		
ハ	長期前払消費税		25,017,697		
	投資合計			638,517,697	
	固定資産合計				17,898,416,217
2	流動資産				
(1)	現金・預金				
イ	現金		2,752,000		
ロ	預金		3,345,186,481	3,347,938,481	
(2)	未収金				
イ	医業未収金		1,923,665,648		
ロ	医業外未収金		323,091,232		
ハ	その他未収金		31,322,000		
ニ	貸倒引当金		△ 46,017,488	2,232,061,392	
(3)	有価証券				
イ	保管預り有価証券		1,000,000	1,000,000	
(4)	貯蔵品				
イ	薬品		64,862,301		
ロ	診療材料		47,875,176		
ハ	その他貯蔵品		1,543,301	114,280,778	

(5) 前払費用			
イ 前払保険料	10,675,915	10,675,915	
(6) 短期貸付金			
イ 短期貸付金	0	0	
(7) その他流動資産			
イ 仮払消費税	0	0	
流動資産合計			5,705,956,566
資産合計			23,604,372,783

負債の部

3 固定負債			
(1) 企業債			
イ 建設改良費等の財源に充てるための企業債	14,779,157,303	14,779,157,303	
(2) 他会計借入金			
イ 他会計借入金	0	0	
(3) リース債務			
イ リース債務	2,681,347	2,681,347	
(4) 引当金			
イ 退職給付引当金	2,198,262,012	2,198,262,012	
固定負債合計			16,980,100,662
4 流動負債			
(1) 企業債			
イ 建設改良費等の財源に充てるための企業債	1,134,067,597	1,134,067,597	
(2) リース債務			
イ リース債務	866,074	866,074	
(3) 未払金			
イ 医業未払金	786,006,933		
ロ その他未払金	78,413,725		
ハ 医業外未払金	7,322,064	871,742,722	
(4) 一時借入金			
イ 一時借入金	0	0	
(5) 引当金			
イ 賞与引当金	292,049,000		
ロ 法定福利費引当金	54,075,000	346,124,000	
(6) その他流動負債			
イ 預り金	43,186,580		
ロ 預り有価証券	1,000,000	44,186,580	
流動負債合計			2,396,986,973

5	繰延収益			
(1)	長期前受金			
イ	国県補助金	505,209,000		
ロ	他会計負担金	<u>8,019,976,000</u>	8,525,185,000	
(2)	長期前受金収益化累計額			
イ	国県補助金	△ 314,189,061		
ロ	他会計負担金	<u>△ 7,182,361,043</u>	<u>△ 7,496,550,104</u>	
	繰延収益合計			<u>1,028,634,896</u>
	負債合計			<u>20,405,722,531</u>
		資本の部		
6	資本金			
(1)	自己資本金			
イ	繰入資本金	519,514,966		
ロ	組入資本金	<u>440,000,000</u>	<u>959,514,966</u>	
	資本金合計			959,514,966
7	剰余金			
(1)	資本剰余金			
イ	受贈財産評価額	1,580,000		
ロ	寄附金	1,000,000		
ハ	国県補助金	48,946,400		
ニ	他会計補助金	144,029,226		
ホ	他会計負担金	<u>1,765,661,000</u>		
	資本剰余金合計		1,961,216,626	
(2)	利益剰余金			
イ	減債積立金	52,610,000		
ロ	建設改良積立金	0		
ハ	当年度未処分利益剰余金(△未処理欠損金)	<u>225,308,660</u>		
	利益剰余金合計		<u>277,918,660</u>	
	剰余金合計			<u>2,239,135,286</u>
	資本合計			<u>3,198,650,252</u>
	負債資本合計			<u><u>23,604,372,783</u></u>